
   1 

 

 
 

 
 
 

ประกาศโรงเรียนหวยซอวิทยาคม รัชมังคลาภิเษก 
เรื่อง  การใชมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  

                                  เพ่ือการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 
......................................................... 

 โดยท่ีมีประกาศใชกฎกระทรวงวาดวยระบบ หลักเกณฑ และวิธีการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑  
นโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่สองที่กำหนดเปาหมายและยุทธศาสตรในการพัฒนาคุณภาพ คน
ไทยและการศึกษาไทยในอนาคต ประกอบกับมีนโยบายใหปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพท้ัง 
ภายในและภายนอกของทุกระดับกอนจะมีการประเมินคุณภาพในรอบตอไป จำเปนตองปรับปรุงมาตรฐาน
การศึกษาขั้นพื้นฐานใหสอดคลองกัน จึงไดมีการยกเลิกประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ใหใชมาตรฐาน
การศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๙  ฉะนั้น 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ มาตรา ๙ (๓) มาตรา ๓๑ และมาตรา ๔๘ แหง พระราชบัญญัติการศึกษา
แหงชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ ประกอบกับ มติคณะกรรมการการศึกษา
ขั ้นพื ้นฐานในการประชุม ครั ้งที ่ ๕/๒๕๖๑ เมื ่อวันศุกรที ่ ๑๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ รัฐมนตรีวาการ
กระทรวงศึกษาธิการ  กระทรวงศึกษาธิการจึงประกาศใหใชมาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน  และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนยการศึกษาพิเศษ  ฉบับลงวันที่  ๖  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕๖๑    
เพื่อเปนหลักในการเทียบเคียงสำหรับสถานศึกษา  หนวยงานตนสังกัด และสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาท้ัง
ประถมศึกษา และมัธยมศึกษา ในการพัฒนา สงเสริม สนับสนุน กำกับดูแล และติดตามตรวจสอบคุณภาพการศึกษา  
 โรงเรียนหวยซอวิทยาคม รัชมังคลาภิเษก  จึงกำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาข้ัน
พื้นฐาน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษา และการมีสวนรวมของผูเกี่ยวของ ทั้งบุคลากรทุกคนในโรงเรียน 
ผู ปกครอง และประชาชนในชุมชน ใหเหมาะสมและสอดคลองกันเพื่อนำไปสู การพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศึกษา            
การประเมินคุณภาพภายในและเพื่อรองรับการประเมินคุณภาพภายนอก โดยผานความเห็นชอบจากคณะกรรมการการศึกษา
ข้ันพ้ืนฐาน  เม่ือคราวประชุมครั้งท่ี 2/๒๕68  วันท่ี 14 เดือน พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 

โรงเรียนหวยซอวิทยาคม รัชมังคลาภิเษก  จึงประกาศการใชมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  
ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  ตามเอกสารแนบทายประกาศนี้ เพื่อเปนเปาหมายในการพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษา 
ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  และการประเมินคุณภาพภายในสถานศึกษา  ตามเอกสารแนบทายประกาศฉบับนี ้
  

   ประกาศ ณ วันท่ี ๑๕  เดือน พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 

  
 

(นายพิเศษ ถาแหลง) 
                                          ผูอำนวยการโรงเรียนหวยซอวิทยาคม รัชมังคลาภิเษก 
 



   2 

 

มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  แนบทายประกาศโรงเรียนหวยซอวิทยาคม รัชมังคลาภิเษก 
เรื่อง  การใชมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  

                                      เพ่ือการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 
 

มาตรฐาน 

มาตรฐานท่ี ๑   คุณภาพของผูเรียน 
๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

 ๑)  มีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ 
 ๒)  มีความสามารถในการคิดวิเคราะห   คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น  

     และแกปญหา  
 ๓)  มีความสามารถในการสรางนวัตกรรม 
 ๔)  ความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
 ๕)  มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 

 ๖)  มีความรู ทักษะพ้ืนฐาน และเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ 
๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 

 ๑)  มีคุณลักษณะและคานิยมท่ีดีตามท่ีสถานศึกษากำหนด  
 ๒)  มีความภูมิใจในทองถ่ินและความเปนไทย 
 ๓)  ยอมรับท่ีจะอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย 
 ๔)  มีสุขภาวะทางรางกายและลักษณะจิตสังคม 
มาตรฐานท่ี ๒  กระบวนการบริหารและการจัดการ  
๒.๑ มีเปาหมาย  วิสัยทัศน  และพันธกิจท่ีสถานศึกษากำหนดชัดเจน 
๒.๒ มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา 
๒.๓ ดำเนินงานพัฒนาวิชาการท่ีเนนคุณภาพผูเรียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษา และทุกกลุมเปาหมาย     
๒.๔ พัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 
๒.๕ จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมท่ีเอ้ือตอการจัดการเรียนรู 
๒.๖ จัดระบบเทคโนโลยสีารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู 

มาตรฐานท่ี  ๓  กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 
๓.๑ จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกตใชในการดำเนินชีวิต 
๓.๒ ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูท่ีเอ้ือตอการเรียนรู 
๓.๓ มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก 
๓.๔ ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ และนำผลมาพัฒนาผูเรียน 
๓.๕ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลปอนกลับเพ่ือปรับปรุงและพัฒนาการจัดการเรียนรู 

 
 



   1 

 

 
 

ประกาศโรงเรียนหวยซอวิทยาคม รัชมังคลาภิเษก 
เรื่อง    กำหนดคาเปาหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

-------------------------------------- 
  โดยที ่มีประกาศใชกฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑  และประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ใหใชมาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และระดับ
การศึกษาข้ันพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ  ฉบับลงวันท่ี ๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๑  
 เพื่อใหการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของโรงเรียนหวยซอวิทยาคม รัชมังคลาภิเษก มีคุณภาพและไดมาตรฐาน       
ตามที่สถานศึกษากำหนด  จึงกำหนดคาเปาหมาย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ในปการศึกษา ๒๕๖๖  โดยความเห็นชอบ    
ของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน ในการประชุมครั้งที่ 2/๒๕๖8  วันที่ 14 เดือน พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖8
รายละเอียด การกำหนดคาเปาหมายตามเอกสารแนบทายประกาศนี้ 

  ประกาศ ณ วันท่ี  15  เดือน พฤษภาคม  พ.ศ.๒๕๖7 

  

 
 

(นายพิเศษ  ถาแหลง) 
                                          ผูอำนวยการโรงเรียนหวยซอวิทยาคม รัชมังคลาภิเษก 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   2 

 

คาเปาหมายความสำเร็จของมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
เพ่ือการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา แนบทายประกาศ  โรงเรียนหวยซอวิทยาคม  รัชมังคลาภิเษก 

ฉบับลงวันท่ี  14  เดือน พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖7 
 

มาตรฐานการศึกษา 
คาเปาหมาย 

(ระดับคุณภาพ) 

มาตรฐานท่ี ๑ คุณภาพของผูเรียน 

 ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

 ๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 

ยอดเย่ียม 

(ระดับ ๕) 

มาตรฐานท่ี ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ ยอดเย่ียม 

(ระดับ ๕) 

มาตรฐานท่ี ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ ยอดเย่ียม 

(ระดับ ๕) 

 
มาตรฐานท่ี ๑ คุณภาพของผูเรียน  

ประเด็นพิจารณาดานผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน  

๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

    ๑. มีความสามารถในการอาน การเขียน การส่ือสาร และการคิดคำนวณ 

       ๑.๑ ผูเรียนรอยละ ๖๒ มีความสามารถในการอาน การเขียนอยูในระดับ ดี ข้ึนไป 

       ๑.๒ ผูเรียนรอยละ ๗๘ มีความสามารถในการสื่อสารอยูในระดับ ดี ข้ึนไป         

       ๑.๓ ผูเรียนรอยละ ๖๒  มีความสามารถในการคิดคำนวณอยูในระดับ ๒.๕๐ ข้ึนไป 

    ๒. มีความสามารถในการคิดวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปล่ียนความคิดเห็นและการ

แกปญหา 

       ๒.๑ ผูเรียนรอยละ ๗๖ มีความสามารถในการคิดวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยน 

       ความคิดเห็น อยูในระดับดีข้ึนไป 

       ๒.๒ ผูเรียนรอยละ ๗๖ มีความสามารถในการแกปญหา อยูในระดับดีข้ึนไป 

    ๓)  มีความสามารถในการสรางนวัตกรรม 

       ๓.๑ รอยละ ๕๗ ของผูเรียน มีความสามารถในการสรางนวัตกรรม 

    ๔)  มีความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร 

       ๔.๑ รอยละ ๗๕ ของผูเรียนมีความสามารถในการใชเทคโนโลยี อยูในระดับดี ข้ึนไป 

       ๔.๒ รอยละ ๗๕ ของผูเรียนมีความสามารถในการสื่อสารอยูในระดับดี ข้ึนไป 

       ๔.๓ รอยละ ๖๙ ของผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรายวิชาวิทยาการคำนวณอยูในระดับ ๓ ข้ึนไป 

 



   3 

 

๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

    ๕)  มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 

       ๕.๑ ผูเรียนรอยละ ๖๐ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุมสาระการเรียนรูภาษาไทย ระดับ ๓ ข้ึนไป     

       ๕.๒ ผูเรียนรอยละ ๔๕ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุมสาระการเรียนรูคณิตศาสตร ระดับ ๓ ข้ึนไป   

       ๕.๓ ผูเรียนรอยละ ๖๒ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุมสาระการเรียนรูวิทยาศาสตร ระดับ ๓ ข้ึนไป  

       ๕.๔ ผูเรียนรอยละ ๖๑ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุมสาระการเรียนรูสังคมศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม     

       ระดับ ๓ ข้ึนไป 

       ๕.๕ ผูเรียนรอยละ ๕๓ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุมสาระภาษาตางประเทศ  ระดับ ๓ ข้ึนไป  

       ๕.๖ ผูเรียนรอยละ ๘๕ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุมสาระการเรียนรูศิลปะระดับ ๓ ข้ึนไป    

       ๕.๗ ผูเรียนรอยละ ๘๕ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุมสาระการเรียนรูสุขศึกษา และพลศึกษา ระดับ ๓ ข้ึนไป 

       ๕.๘ ผูเรียนรอยละ ๘๕ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุมสาระการเรียนรูการงานอาชีพ  ระดับ ๓ ข้ึนไป 

     ๖)  มีความรูทักษะพ้ืนฐาน และเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ 

       ๖.๑ รอยละ ๙๐ มีผลสมัฤทธิ์ทางการเรียนกลุมสาระการเรียนรูการงานอาชีพ ระดับ ๓ ข้ึนไป 

 
ประเด็นการพิจารณาดานคณุลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน  

๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน  

     ๑. การมีคุณลักษณะและคานิยมท่ีดีตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

       ๑.๑ ผูเรียนรอยละ ๙๔ มีคุณลักษณะตามท่ีสถานศึกษากำหนดอยูในระดับดีข้ึนไป 

       ๑.๒ ผูเรียนรอยละ ๘๓ มีคานิยมท่ีดี ตามท่ีสถานศึกษากำหนดอยูในระดับมากข้ึนไป 

     ๒. มีความภูมิใจในทองถิ่นและความเปนไทย 

       ๒.๑ ผูเรียนรอยละ ๘๕ ข้ึนไปมีความภูมิใจในทองถ่ิน 

       ๒.๒. ผูเรียนรอยละ ๘๕ มีความภูมิใจในความเปนไทยอยูในระดับดี ข้ึนไป 

       ๓. ยอมรับท่ีจะอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย 

       ๓.๑ ผูเรียนรอยละ ๗๑ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรายวิชาสังคมศึกษากลุมวิชาพ้ืนฐาน ระดับ ๓ ข้ึนไป 

       ๓.๒ ผูเรียนรอยละ ๙๓ ข้ึนไป มีผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผูเรียนอยูในระดับผาน 

     ๔) สุขภาวะทางรางกายและลักษณะจิตสังคม 

       ๔.๑ ผูเรียนรอยละ ๘๑ ข้ึนไป มีสุขภาวะทางรางกาย รายการดัชนีมวลกายอยูในระดับสมสวน ตามเกณฑ 

       กรมพลศึกษา 

       ๔.๒ ผูเรียนรอยละ ๘๔ ข้ึนไปมีสุขภาวะทางกายตามรายการประเมินสมรรถภาพทางกายอยูในระดับปานกลาง 

       ข้ึนไปตามเกณฑกรมพลศึกษา 

       ๔.๓ ผูเรียนรอยละ ๘๕ ข้ึนไปมีลักษณะจิตสังคมอยูในระดับปกติ 

 



   4 

 

มาตรฐานท่ี ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ  

ประเด็นการพิจารณากระบวนการบริหารและการจัดการ 

๒. กระบวนการบริหารและการจัดการ คาเปาหมาย 

๒.๑ มีเปาหมาย  วิสัยทัศน  และพันธกิจท่ีสถานศึกษากำหนดชัดเจน 
     ๒.๑.๑ มีการกำหนดเปาหมาย วิสัยทัศน พันธกิจ ท่ีสอดคลองกับบริบท    

    สถานศึกษา ความตองการของชุมชนทองถ่ิน แผนการศึกษาแหงชาติ    

    นโยบายรัฐบาล ตนสังกัด และทันตอการเปลี่ยนแปลงของสังคม อยูใน 

    ระดับคุณภาพ ๔ ข้ึนไป 

ยอดเย่ียม 

๒.๒ มีระบบบริหารจัดการคณุภาพของสถานศึกษา 

     ๒.๒.๑ มีระบบการบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา อยูในระดับคุณภาพ  

              ๔ ข้ึนไป 

ยอดเย่ียม 

๒.๓ ดำเนินงานพัฒนาวิชาการท่ีเนนคุณภาพผูเรียนรอบดานตามหลักสูตร

สถานศึกษา และทุกกลุมเปาหมาย 

     ๒.๓.๑  มีการพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา อยูในระดับคุณภาพ ๔ ข้ึนไป 

             มีกิจกรรมเสริมหลักสูตรสถานศึกษา    

    ๒.๓.๒ ท่ีเนนคุณภาพผูเรียนรอบดาน เชื่อมโยงวิถีชีวิตจริงอยูในระดับคุณภาพ  

             ๔ ข้ึนไป 

ยอดเย่ียม 

๒.๔ พัฒนาครแูละบุคลากรใหมีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ 

    ๒.๔.๑ ครูในสถานศึกษามีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพอยูในระดับคุณภาพ            

             ๔ ข้ึนไป 

    ๒.๔.๒ จัดใหมีกระบวนการชุมชนแหงการเรียนรูทางวิชาชีพอยูในในระดับ 

             คุณภาพ ๔ ข้ึนไป 

ยอดเย่ียม 

๒.๕ จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมท่ีเอ้ือตอการจัดการเรียนรู อยางมี

คุณภาพ 

    ๒.๕ มีการจัดสภาพแวดลอมและสังคมท่ีเอ้ือตอการจัดการเรียนรูอยูใน 

          ระดับคุณภาพ ๔ ข้ึนไป 

ยอดเย่ียม 

๒.๖ จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู 
     ๒.๖.๑ มีการจัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการ     

                เรียนรูในระดับคุณภาพ ๔ ข้ึนไป 

ยอดเย่ียม 

 
 
 
 



   5 

 

มาตรฐานท่ี ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ  

      ประเด็นพิจารณากระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 

๓. กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ  

    ๓.๑ จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิด และปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตจริงได 

       ๓.๑.๑ ครูรอยละ ๗๘ มีการจัดการเรียนรูผานกระบวนการคิด และใหผูเรียนฝกปฏิบัติจริงตามมาตรฐานและ 

                ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา ผูเรียนสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตได อยูในระดับ ๔ ข้ึนไป 

       ๓.๑.๒ ครูรอยละ  ๘๘  มีแนวทางการจัดกิจกรรมการเรียนการสอนแบบ Active learning อยูในระดับ ๔ ข้ึนไป 

     ๓.๒ ใชส่ือ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูท่ีเอ้ือตอการเรียนรู 

       ๓.๒.๑ ครูรอยละ ๘๘ ใชสื่อการเรียนรูท่ีสงเสริมการเรียนรูท่ีหลากหลาย อยูในระดับ ๔ ข้ึนไป 

       ๓.๒.๒ ครูรอยละ  ๘๕  ใชเทคโนโลยีสารสนเทศในการจัดการเรียนรูเพ่ือสนับสนุนการเรียนรูของผูเรียน  

                อยูในระดับ ๔ ข้ึนไป 

       ๓.๓.๓ ครูรอยละ ๗๔ ใชแหลงเรียนรูภายใน หรือภายนอกโรงเรียน หรือนำภูมิปญญาทองถ่ิน บูรณาการในการ   

                จัดการเรียนรู อยูในระดับ ๔ ข้ึนไป 

     ๓.๓ มีการบริหารจัดการช้ันเรียนเชิงบวก 

       ๓.๓.๑ ครูรอยละ ๙๐ จัดสภาพแวดลอมในหองเรียน ใหนาดู นาอยู นาเรียนและเอ้ือตอการเรียนรูของผูเรียน  

                อยูในระดับ ๔ ข้ึนไป 

       ๓.๓.๒ ครูรอยละ  ๘๕ มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก โดยเปดโอกาสใหผูเรียนมีสวนรวมในการจัด 

                กิจกรรมการเรียนรูอยางมีความสุข อยูในระดับ ๔ ข้ึนไป 

     ๓.๔ ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ และนำผลมาพัฒนาผูเรียน 

       ๓.๔.๑ ครูรอยละ ๘๔ มีการตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ อยูในระดับ ๔ ข้ึนไป 

       ๓.๔.๒ ครูรอยละ  ๘๕ มีการใหขอมูลยอนกลับแกผูเรียน และนำผลมาพัฒนาผูเรียน อยูในระดับ ๔ ข้ึนไป 

     ๓.๕ มีการแลกเปล่ียนเรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลับเพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรูอยางมี   

     ประสิทธิภาพ 

       ๓.๕.๑ ครูรอยละ ๘๖ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู และใหขอมูลสะทอนกลับเพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการจัด 

                การเรียนรูใหมีประสิทธิภาพ อยูในระดับ ๔ ข้ึนไป 

 
 

 
 
 
 



   1 

 

 
 
 

   ประกาศโรงเรียนหวยซอวิทยาคม รัชมังคลาภิเษก 
เรื่อง แตงตั้งคณะกรรมการดำเนินงานประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา ปการศึกษา 2568 

              ตามท่ี  พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ.2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2545 
และ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๓ กำหนดใหหนวยงานตนสังกัดและสถานศึกษาจัดใหมีระบบการประกันคุณภาพ
ภายในสถานศึกษา  อันนำไปสูการกำหนดใหมีมาตรฐานการศึกษาข้ันพ้ืนฐานข้ึน ประกอบกับไดมีการประการ
ใชกฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.2561  และกระทรวงศึกษาธิการมีการประกาศใหใช
มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย  ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนยการศึกษา
พิเศษ พ.ศ.2561 ลงวันท่ี 6 สิงหาคม 2561 สำหรับใหสถานศึกษาใชเปนแนวทางดำเนินงานเพ่ือการประกัน
คุณภาพภายในของสถานศึกษา ซ่ึงจะทำใหเกิดความม่ันใจแกผูมีสวนเก่ียวของทุกฝายวาการจัดการศึกษาของ
สถานศึกษามีคุณภาพ  ไดมาตรฐาน  และคงรักษาไวซึ่งมาตรฐานจากการดำเนินงานประกันคุณภาพภายใน
สถานศึกษา เพ่ือใหการดำเนินงานเก่ียวกับงานประกันคุณภาพภายในโรงเรียนหวยซอวิทยาคม รัชมังคลาภิเษก 
ปการศึกษา 256๔ เปนไปดวยความเรียบรอย 
         ฉะนั้น จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 39 (1) แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ 2546 และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2553  และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) 
พ.ศ. 2562 ประกอบ มาตรา 27 (1)   แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
พ.ศ.2547 และ ที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2)  พ.ศ.2551  และคำสั่งสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ัน
พื้นฐาน ที่ 511/2549 เรื่องการมอบอำนาจการปฏิบัติราชการแทนเกี่ยวกับพนักงานราชการ สั่ง ณ วันท่ี 
28 กันยายน 2559  จึงมีคำสั่งใหขาราชการครู บุคลากรทางการศึกษา  ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานประกัน
คุณภาพภายในสถานศึกษา ปการศึกษา 2568 ดังนี้ 
1. คณะกรรมการอำนวยการ  ประกอบดวย 

1.๑) นายพิเศษ  ถาแหลง ผูอำนวยการโรงเรียน ประธานกรรมการ 
๑.๒) นายศุภชัย  อุนแกว รองผูอำนวยการโรงเรียน รองประธานกรรมการ 
๑.๓) นายวิชัย  อุนมหาวรรณ ผูชวยผูอำนวยการโรงเรียน กรรมการ 
๑.๔) นายสาโรจน  เครื่องสาย หัวหนาฝายกิจการนักเรียน กรรมการ 
๑.๕) นางสาวศิริเดียว   วงศา หัวหนาฝายวิชาการ กรรมการ 
๑.๖) นางสาวอักกิศา  อคิราหกุล หัวหนาฝายบุคคล กรรมการ 
๑.๗) นายสงา  วิชา หัวหนาฝายอาคารสถานท่ี 

และสภาพแวดลอม 
กรรมการ 

๑.๘) นายกีรติ ทะเย็น หัวหนาฝายพัสดุและการเงิน กรรมการ 
๑.๙) นางสาวอภิรดา ผาเจริญ หัวหนาฝายสนับสนุนการศึกษา กรรมการ 
๑.๑๐) นางสาวเสาวลักษณ  ตอโนนสูง หัวหนาฝายแผนงาน กรรมการและเลขานุการ 
๑.๑๑) นางสาววิชุดา  แสงวันด ี หัวหนางานประกันคุณภาพภายใน กรรมการและผูชวยเลขานุการ 

/มีหนาท่ี กำกับ... 



   2 

 

มีหนาท่ี กำกับ ติดตาม ใหคำปรึกษา ขอเสนอแนะแนวทางแกปญหา ตลอดจนสงเสริม สนับสนุนให 
การดำเนินงานประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาใหมีการขับเคลื่อนอยางเปนระบบมีประสิทธิภาพ และ
ประสิทธิผล  
  
2. กรรมการรับผิดชอบในการกำกับจัดทำรูปเลม  ประกอบดวย 

๒.1) นางสาวเสาวลักษณ  ตอโนนสูง ครูชำนาญการ ประธานกรรมการ 

๒.๒) นางสาววิชุดา  แสงวันด ี ครูชำนาญการ รองประธานกรรมการ 

๒.๓) นายธีรานันท  บุญเมือง ครผููชวย กรรมการและเลขานุการ 

มีหนาท่ี  ดำเนินการรวบขอมูล  จัดทำรายงานประเมินตนเองของสถานศึกษา ( SAR ) เปนรูปเลมให
สมบูรณเรียบรอยนำเสนอ คณะกรรมการสถานศึกษาและหรือคณะกรรมการบริหารสถานศึกษาพิจารณาใหความ
เห็นชอบ เพื่อรับรองผลการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษาและเปดเผยตอผูที่เก่ียวของตอไป 
 

๓. กรรมการรับผิดชอบตามมาตรฐาน ดังเอกสารตารางผูรับผิดชอบมาตรฐานสถานศึกษา ท่ีแนบทายคำสั่งนี้ 
มีหนาท่ี พิจารณา รวบรวมขอมูลและดำเนินการพิมพรายงาน  โดยแตละมาตรฐานนำเสนอในประเด็น 

กระบวนการพัฒนา ผลการดำเนินงาน จุดเดน และจุดควรพัฒนา ซึ่งในการเขียนจุดเดนของสถานศึกษา จะแสดงถึง

ผลสำเร็จของการพัฒนาคุณภาพ ตามมาตรฐานของสถานศึกษา  และแตละมาตรฐานนำเสนอสรุปผลการประเมิน
ตนเองของสถานศึกษา โดยนำภาพรวมจากการ ประเมินทั้ง 3 มาตรฐาน  มานำเสนอในรูปแบบของจุดเดน จุดควร
พัฒนาของแตละมาตรฐาน พรอมทั้งนำเสนอ แนวทางการพัฒนาในอนาคตและความตองการการชวยเหลือ 
 

ท้ังนี้  ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป 

 ท้ังนี้  ตั้งแตวันท่ี  9  เดือน  พฤษภาคม พ.ศ. 2568 
       สั่ง  ณ วันท่ี   9  เดือน  พฤษภาคม พ.ศ. 2568 

 
 
 

(นายพิเศษ ถาแหลง) 
ผูอำนวยการโรงเรียนหวยซอวิทยาคม รัชมังคลาภิเษก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   3 

 

เอกสารแนบทายประกาศโรงเรียนหวยซอวิทยาคม รัชมังคลาภิเษก  

   ตารางผูรับผิดชอบมาตรฐานสถานศึกษา โรงเรียนหวยซอวิทยาคม รัชมังคลาภิเษก 

 

มาตรฐานท่ี 1 คุณภาพผูเรียน                   

นางสาวศิริเดียว  วงศา  หัวหนามาตรฐาน 

 

        1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน                        นางหทัยชนก  ถาแหลง  หัวหนางาน 

ประเด็นพิจารณา ผูรับผิดชอบ 

1) มีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสาร และ

การคิดคำนวณ 

นางสาวศิริเดียว  วงศา 

นางหทัยชนก  ถาแหลง 

นางณัฐกานต  ผลากอง 

นางบุหงา  คำบัว 

นางสาวพรรณภา  ชิมโพธิ์ครัง 

นายปพนธนัย  อินตะออม 

นายสาโรจน  เครื่องสาย 

นางสาวเสาวลักษณ  ตอโนนสูง 

นายปวันรัตน  ไชยคำวัง 

นายสงา  วิชา 

นางสาวนภาลัย  ใจดี 

นางสาวพัชรี นอบนบ 

นางสาววนิดา กอนก่ิง 

นายภูวนัย  หมองพิไชย 

2) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห คิดอยางมี

วิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและการ

แกปญหา 

3) มีความสามารถในการสรางนวัตกรรม 

4) มีความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการ

สื่อสาร 

5. มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 

6) มีความรูทักษะพ้ืนฐาน และเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ 

         

        1.2 คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน                      นายสาโรจน  เครื่องสาย  หัวหนางาน 

ประเด็นพิจารณา ผูรับผิดชอบ 

1) มีคุณลักษณะและคานิยมท่ีดีตามท่ีสถานศึกษากำหนด นายสาโรจน  เครื่องสาย  

นางณัฐกานต  ผลากอง 

นายวิชัย  อุนมหาวรรณ 

นางสาวอภิรดา ผาเจริญ 

นางธัญญา  กองจันทร 

นายเจนวิทย  อำมาตยมณี 

นายภูษิต  กิจกัญจนาสน  

2) มีความภูมิใจในทองถ่ินและความเปนไทย 

3) ยอมรับท่ีจะอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย 

4) สุขภาวะทางรางกายและลักษณะจิตสังคม 



   4 

 

ประเด็นพิจารณา ผูรับผิดชอบ 

 นายถิรราช  ยะมะโน 

นางสาวปริยากร  นรรัตน 

นางสาวนิตยา  ตาแกว 

นายธานนท  อุนตาล 

นายพีรณัฐ  มาแกว 

 

มาตรฐานท่ี 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ    

นายศุภชัย  อุนแกว  หัวหนามาตรฐาน    

         

     ประเด็นพิจารณา ขอ 1-2                                    นางสาวเสาวลักษณ  ตอโนนสูง  หัวหนางาน 

ประเด็นพิจารณา ผูรับผิดชอบ 

1) มีเปาหมาย วสิัยทัศน และพันธกิจ ท่ีสถานศึกษากำหนดชัดเจน นายศุภชัย  อุนแกว   

นางสาวเสาวลักษณ  ตอโนนสูง 

นางสาววิชุดา  แสงวันด ี

นายธีรานันท  บุญเมือง 

2) มีระบบบริหารจดัการคุณภาพของสถานศึกษา 

 

     ประเด็นพิจารณา ขอ 3-6                                         นางสาวอักกิศา  อคิราหกุล  หัวหนางาน 

ประเด็นพิจารณา ผูรับผิดชอบ 

3) ดำเนินงานพัฒนาวิชาการท่ีเนนคุณภาพผูเรียนรอบดาน

ตามหลักสูตรสถานศึกษา และทุกกลุมเปาหมาย 

นายศุภชัย  อุนแกว   

นางสาวอักกิศา  อคิราหกุล   

นางสาวศิริเดียว  วงศา 

นายสงา  วิชา 

นางหทัยชนก  ถาแหลง 

นางสาวกณิการ  ปญญาอ่ินแกว 

นางบุหงา  วิชา 

นายกีรติ  ทะเย็น 

นางทัศนีย  จันทรลา 

นางสาวพรรณภา  ชิมโพธิ์ครัง 

นายปวันรัตน  ไชยคำวัง 

นางสาวอภิรดา  ผาเจริญ 

นายพิบูลย  แสงทอง  

4) พัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 

5) จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมท่ีเอ้ือตอการ

จัดการเรียนรู อยางมีคุณภาพ 

6) จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหาร

จัดการและการจัดการเรียนรู 

 

 



   5 

 

ประเด็นพิจารณา ผูรับผิดชอบ 

 นางสาวนุชนันท  ชนะชัยเจรญิกุล 

นายกิตติพงษ  จิตเจริญกุล 

นางสาวอาจาริยา  ครึ่งธิ 

 

มาตรฐานท่ี 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรยีนเปนสำคัญ   

นางสาวศิริเดียว  วงศา  หัวหนามาตรฐาน 

  

      ประเด็นพิจารณา ขอ 1-5                                         นางบุหงา  วิชา  หัวหนางาน 

ประเด็นพิจารณา ผูรับผิดชอบ 

1) จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิด และปฏิบัติจริง และ

สามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตจริงได 

นางสาวศิริเดียว  วงศา   

นางบุหงา  วิชา 

นางสาวกณิการ  ปญญาอ่ินแกว 

นายปพนธนัย  อินตะออม 

นางสาวอภิรดา  ผาเจริญ 

นางสาวภัสวลักษณ วรรณรัตน 

นางสาวบุหงา  คำบัว 

นางสาวจารุณี  ทายะ 

นางสาวดนุลดา  วรพัฒน 

นายธิติสรรค  กันทะนิด 

นางสาวชลธิชา กันทะนิด 

นางสาวสุชานันท  แดงจันทรตา 

คณะครูกลุมสาระการเรียนรู  

2.ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูท่ีเอ้ือตอการ

เรียนรู 

3. มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก 

4.ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ และนำผล

มาพัฒนาผูเรียน 

5. มีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลับเพ่ือ

พัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรูอยางมีประสิทธิภาพ 

             


